INDICAÇÃO Nº 291/2025

O(s) vereador(es) que este subscreve nos termos do
artigo 290 do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria

competente, seja realizada a limpeza dos Córregos do Peixinho e da

Passagem, de nosso município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, vimos por meio deste, solicitar a

realização de limpeza de vegetação excessiva e demais resíduos acumulados nos

Córregos do Peixinho e da Passagem.

A limpeza dos referidos córregos é uma medida

importante para garantir o bom fluxo das águas pluviais, prevenir alagamentos e

promover melhores condições de salubridade para os moradores das regiões

próximas e de toda população.

Além de contribuir para a preservação ambiental e

paisagística das áreas urbanas, a manutenção periódica desses cursos d'água

fortalece as ações preventivas de combate a focos de proliferação de insetos,

beneficiando diretamente a saúde pública.

A execução dessa ação representa um cuidado com o

meio ambiente e com a qualidade de vida da população, reforçando o compromisso

com uma cidade mais limpa, segura e organizada.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de

Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já nossos agradecimentos.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador – PSDB

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador – UNIÃO BRASIL